Titulus Ronus

imp̄ fit a deo i instāti. Totus igit̄ liberī arbitriū in iustificatione cōcurrens est cōsensus ad detestandū peccatū et accedendū ad deū. q̄ q̄deꝝ consensus subito fit. Contingit aut̄ q̄ precedit aliq̄ deliberatio. q̄ nō est de substātia iustificatiōnis. sed via in iustificationē. sicut motus localis est via ad illuminationē et alteratio ad generatiōnē. Liberī enī arbitrium in iustificatione simul detestat peccatū et cōuerit se ad deū. iō enī detestat peccatū. q̄ est p̄tra deū. sicut corpus qd̄ mouetur s̄l recedit a testimōio quo. et accedit ad terminū ad quē. Notandum enī q̄ q̄uis ista q̄truoꝝ sint simul tpe quoniam fūnt in instāti ordine tñ nature. ḡre infusio. q̄ est causa oīni alioꝝ triū. est prior sicut causa est prior effectu. et hoc ex pte dei iustificantis. Sed ex pte hominis iustificari videt prior remissio culpe q̄ insuffisio ḡre ordine nature. Naturæ exemplū in sole Nam sol p suā lucem opatit ad remouendū tenebras. Et ex pte quidē solis prius est illuminare q̄ remouere tenebras. Ex pte autē aeris illuminandi prius est purgare tenebras q̄ p se qui lumen ordine nature. q̄uis simul sint tem̄pore. Et s̄m hoc intelligit illud. b. Ambro. xxxi q. i. Cum renunciatur improbitati. statim assūstetur virtus. Egressus enim malicie. virtus operatur ingressum. Eodemq; studio quo vñ nū excluditur. innocentia copulatur.

Notandum autem . §. V.

q̄ iustificatio imp̄ est maximū opus dei. Et magnitudinē eius qd̄ fit. et est aliq̄ modo miraculosum. Quantū ad primū aliq̄d opus d̄r magnū ex pte modi agendi. et sic opus creationis est maximū. in q̄ ex nihil fit aliqd. Secō modo dicitur opus magnū ppter magnitudinē eius qd̄ fit. Et s̄m hoc maius est opus iustificatiōis imp̄. q̄ terminat ad bonū eternū diuine pncipationis. q̄ creatio celi et terre. q̄ terminatur ad bonū nature mutabilis. Et iō cū Aug. dixisset. q̄ magis q̄ ex ipio fiat iustus. q̄ creare celū et terram. q̄si rōem assignans subdit. Celū enī et terra transibit. Predestinatoꝝ autē salus iustificatio permanebit. Sciendū etiā q̄ magnū qd̄ fit. dicit aliqd dupliciter. Uno mō absolute. Et hoc modo tonū glie est maius tono ḡre iustificantis imp̄. Et sic etiā sc̄tor̄ glorificatio est maius q̄ iustificatio imp̄. Altero mō dicitur aliqd magnū quantitate pportiōis. sicut d̄r mons pius et celū magnū. Et b̄ mō tonū ḡre iustificantis imp̄. est maius q̄ tonū beatificantis iustum. q̄ plus excedit dignitatē imp̄ tonū grātie. q̄ imp̄ erat dignus pena. q̄ tonū glorie dignitatē iustum. q̄ er hoc ipso q̄ est iustificatus est dignus gl̄ia. vñ. b. Aug. ibidem dicit. Judicat q̄ pōt. Alterū maius sit angelos iustos creare q̄ imp̄os iustificare. Certe si eq̄lis est vñiq̄ potē

tie. S̄ tñ est maior misericordie. vñ et p̄s. tñ. Misericordia eius sup̄ oīa opa eius. Et in collecta. Deus q̄ omnipotētia tua; marie p̄endo et miserando manifestas tñ. Et bonū ḡre vñius est maius q̄ bonū nature vñiuersi. Quō autē sit iustificatio miraculosa. sic declarat. b. Llo. vbi supra arti. x. In opib⁹ miraculosis tria p̄nt int̄ueniri. quox vñ est et pte potētie agēris. quia sc̄ sola diuina virtute fieri p̄nt. Et hoc mō tam iustificatio imp̄ q̄ creatio mīndi. et om̄e opus qd̄ a solo deo fieri p̄t. p̄t dici miraculosū. Se cūdo in q̄busdā opib⁹ miraculosis int̄uenit q̄ forma inducta est supra naturale potentia talis materie. Sicut suscitatio mortui est sup̄ naturalem potentia talis corporis. Et qñtū ad hoc iustificatio imp̄. nō est miraculosa. q̄ naturalis anima est ḡre capar. eo enī q̄ facta est ad imaginē deū. est capar ḡre. Tertio mō in opib⁹ miraculosis int̄uenit aliqd ppter solitū et pluethis ordinē causandi effectū. sicut cū aliqd infim⁹ assūetur subito sanitatē pfectā. ppter solitū cursum sanatiōis q̄ fit a natura vel arte. Et qñtū ad hoc iustificatio imp̄ qñq̄ est miraculosa qñq̄ nō. Estenī iste cōmūnis et pluē cursus iustificatiōis. vt deo mouēre interā animā. hō querit ad deū. Primo q̄deꝝ cōuersione imperfecta. et postea tenuerat ad pfectū. vñ dicit de p. di. q̄. Ne ino repente fit sumitus. sed a ministris quisq̄ inclivat vi ad maiora plueniat. Qñq̄ vero tam rebūmēter deus aīam mouet. vt statim qndam iusticie pfectiōne assūqueat. sicut fuit in cōuersione sancti pauli. adhibita enī extēt̄ miraculosa prostratiō. Et iō cōuersio pauli rāq̄ miraculosa in ecclēsia cōmemoratur celebrat̄. De merito q̄ ē effect̄ ḡre coopant̄. || La. vñ

Eritum hoīs apud dñ esse nō p̄t. nisi fm̄ p̄suppositiōne diuine ordinatiōis. vt. s̄d hō seleqtur a deo p suā opationē q̄si mercedē. ad qd̄ ei deū virtutē opandi reputant̄. mouens se p̄z ad agendū p libez arbitriū. Pro curi declaratiōne dicit. b. Llo. prima se. q. cxvij. arti. i. q̄ meriti et merces ad idē referunt̄. Id enī merces dicitur qd̄ alicui recompensat p̄o p̄cio opis sui vel laboris. q̄si quoddā preciū ipius. H̄n sicut reddere iustiū preciū p̄ te accepta ab aliq̄ est ac̄r iusticie ita recompensare enī mercedē laboris vel operis alicui. est ac̄r iusticie. Iusticia autē est qdaz eq̄litas. Et iō iusticia simplex est inter eos. inter q̄s est eq̄litas simplē. H̄z inter eos inter q̄s nō est simplē equalitas. nō est enī simplē iusticia sed fm̄ qd. i. qdaz modus iusticie p̄t esse. Sic inter p̄tēm et filiū. vel inter dñm et seruū nō est iustiū simplē. sed qdaz modus iusticie ppter ineq̄lem distantiā eoz. In his ḡ in quib⁹ est simpliciterō iusti. est et simplē rō mercedis et met

Capitulū Septimū

riti. Sed in his in quo nō est simpliciter iusti, sed fin qd. ut contingit inter egle multū vt. s. in f pātē t filii. ibi nō est simpliciter meriti et mercedis sed fin aliquē modū inqntū. s. ibi seruaf rō iusticie aliq modo. et si nō pfecte. Et sic aliquid dici tur mereri fili⁹ a p̄e. et seru⁹ a dñō. Manifestū est aut qd inter deū et h̄iem est maria ineqlitas qd in m̄nū distant. et totū qd est h̄is bonū ē a deo. Dñ nō pōt esse iusticia h̄is ad deū ex suis opib⁹ fin absolutoria eq̄litarē. sed fin p̄portionē qndaz. inqntū. s. q̄libet opat fin modū suū. Iodus aut et mēsura virtutis h̄ianē est a deo in h̄ie. Et vt dictū est meriti h̄is apud deū eē nō pōt. his fin p̄suppositioez diuine ordinatiois. Et erib⁹ sequit⁹ qd ex opib⁹ n̄is nō efficit simpli citer debitor nobis. sed sibi p̄fici inqntū debituz est vt sua ordinariorū impleat. Ordinavit enī qd h̄o faciēdo bona opa p̄ libez arbitriū. monū m̄ p̄grām suā. sequat̄ vitā eternā. Lū. n. coronat merita n̄a. remunerat munera sua. qd. s. ip̄e de dit virtute in operandi gratia.

De merito igitur hu. §. I
mano sciendū p̄io. qd sine grā mereri nō mō h̄o pōt vitā eternā in innocētia p̄stitut⁹. H̄o est fin. b. th. i. se. q. xiiij. at. iiij. qd ex institutioē diuine puidētē est vt nihil agat vltra virtutē suā. Sed vita eterna ē quoddā bonū excedēs p̄portionē nature creata. et excedit cognitionē et desideriū ei⁹. fin illud. i. Coz. ii. Oculus non videt nec auris audiuit. nec in cor h̄is ascēdit. qd pre parauit de⁹ diligēti b⁹ se. Et inde est qd nulla natura creata est sufficiēs principiū actus meritorū vite eterne. nisi addat̄ aliquid diuinū supnatūrale qd grā dicis. Sed si in h̄ie addat̄ p̄ctm vt p̄tingit in oībo natura viciata in adā saltē p̄ originale. nō pōt qd mereri seu actū meritorū agere. nisi p̄i⁹ excludat̄ p̄ctm qd sit p̄ grā. Ad b⁹ pōt facere qd ait Greg. di. xl. Quelibet occulta loca aīam sine grā saluare nō p̄nt. Hā et loīb⁹ in ciuitate iter pessimos sodomitras iustus fuit in monte peccauit. s. cū filiab⁹. H̄o qd ista dicimus cū maiora nouerim⁹. Quid iocūdius celo qd secūr⁹ paradyso. et m̄ adā p̄cēdētē de paradyso expulsus est. Ingl̄s de celo eiect⁹. hec ille cum fuit in grā nō fuit eiectus. sed postea eū p̄ p̄ctm attisit. In grā aut̄ p̄stitut⁹ meret̄ p̄ oīvera sua bona vitā eternā ex digno ex p̄te grā. Ex grā ex p̄te liberū arbitriū. Pro cui⁹ declaratioē dicit. b. th. i. se. vbi sup̄ ar. iii. Opus meritorū pōt duplē cōsiderari. H̄o mō fin qd p̄cedit ex liberū arbitrio. Alio mō fin qd p̄cedit ex grā sp̄issanci. Si ḡ cōsideret fin substantiā opis. vt fin qd p̄cedit ex liberū arbitrio. sic non pōt ibi esse dignitas p̄pter maximā ineqlitatē. Et fin hoc dicebat apls Ro. vii. H̄o sunt cōdigne passiones h̄ui⁹ tgis ad futurā glāz. s. qntū

ad substantiā opis. Sed est ibi h̄grūas p̄pet qndaz eq̄litarē p̄portionē. Sō grūn enī videt̄. vt opanti fin suā virtutē. de⁹ fin excellentiam sue virtutē recōpenset. Si aut̄ loq̄mūr de opē meritorio. fin qd p̄cedit ex grā sp̄issanci. sic est meritorio ex digno. Sic. n. valor meriti attendit̄ fin virtutē sp̄issanci mouētis nos in vitā eternā. fin illud Jo. n̄. Fiet in eo fons aq̄ salient̄ in vitā eternā. Attēndit̄ etiā p̄ctū opis fin dignitatē grā. p̄ quā h̄o p̄fors facit diuine nature adoptat̄ in filiū dei. Lui teles hereditas ex ipso iure adoptiois. fin illud ad Ro. vii. His filiū et heredes. H̄o grā sp̄issanci et si nō sit filis gle ī actu. est tñ filis in virtute. sicut et semē arborē in qd est vir⁹ ad totā arborē. Notandū etiā fin. b. th. vbi sup̄ ar. v. qd nemo pōt sibi mereri p̄fias grām. tñ qd om̄e meriti repugnat grā. i. q. i. ait leo papa. Grā si nō grā daf̄ grā nō est. tñ qd vt dictū est excedit p̄portionē nature. tñ etiā qd ante grām in flātu pēccati h̄o h̄z impedimentū pro merendi grāz. s. ip̄m p̄ctm. Retractauit autē an̄ qd aliquid dixerat. s. fidē esse ex nobis a deo. et sic sequitur primā grām. H̄o nō pōt esse meritor⁹ prime grā. Lū igit̄ dicit qd p̄ fides iustificat̄ h̄o nō sicest intelligēdū qd fides mereat̄ iustificatiōne. s. credēdo. H̄o dñ iustificat̄ h̄o credit. eo qd mot⁹ fidei req̄rit ad iustificatioē vt dictū ē. Et qd de⁹ dare grāz nō nisi dignis. nō ita intelligē dñ ē qd ip̄i fuerit digni. s. de⁹ fec̄ eos dignos.

Sciēdū etiā secūdū .§. II.

be. Th. vbi sup̄ ar. vi. qd nullus pōt alteri mereri primā grām ex digno nisi ch̄rist⁹. H̄o est. qd vñusq; n̄m mouet a deo p̄ tonū grā. vt ip̄le ad vitā eternā pueniat. Et id meriti condigni vltra istā motionē nō se extēndit. Sed aīa ch̄risti morte est a deo p̄ grām. nō solū vt ip̄e pueniret ad vitā eternā. s. etiā ad alios induceret in grām inqntū est caput et auctor salu⁹. fin i illud. Hebre. Qui m̄los filios in grā adduxerat et c. H̄o merito h̄grūas pōt qd mereri alteri primam grām. Quia. n. h̄o in grā p̄stitut⁹ adimplēt vñlūtate dei. h̄grūn est fin amicicie p̄portionē vt de⁹ impleat voluntatē ei⁹ in saluatiōe alterius. Licet possit h̄re qndaz impedimentū ex p̄te illius cui⁹ purificatione desiderat. Et sic intelligit h̄la auīras Hebre. vi. Si steterit moyses et famū el corā me. nō est aīa mea ad p̄plū istum. Erat enī impedimentū ex p̄te illorū de populo.

Gratia ē principi .§. III.

unū meriti principali⁹ p̄ charitatē qd p̄ alias virtutes. H̄o christus dixit Jo. xiiij. Si qd diligit me diligit a p̄a meo. et ego diligā eū et manifestabo ei meipm. qd p̄tinet ad vitā eternā. s. manifestatio dei. Pro cui⁹ declarata. dicit. b. Th. vbi supra ar. n̄. Et h̄natus ac̄ h̄z rōem merendi

Titulus Decimus

ex duobus ut dictum est. Primo et principale est diuina ordinatio. secundum quod actus de merito esse illius boni ad quod homo diuinitus ordinatus. Secundo vero est propter liberi arbitrii in quantum homo habens per se creaturam, ut quod se agat voluntarie agens. Et quamcum ad virtutem principalitas meriti penes charitatem existit. Primo. n. Considerandum est quod vita eterna in dei fruitione existit. Bonus autem humanus mens ad fruitionem diuini boni est propria actus charitatis per quem omnes actus alias viri: utrum ordinans in hunc finem. secundum quod aliae virtutes implicantur a charitate, et in merito vite eternae prior pertinet ad charitatem, ad alias autem virtutes secundario secundum eorum actus implanteruntur a charitate. Sicut manifestum est quod id quod ex amore facimus, marie voluntarie facimus. Unde etiam secundum quod ad rem meriti requiriatur quod sit voluntarius, principaliter meriti charitati attribuitur. Sciendum etiam quod nullus potest sibi mereri reparatione post lapsum, nec merito codicilli, nec merito argui. Merito quod de condignitate hoc non potest sibi mereri, quod ratione meriti penderet ex motione divine gratiae, quod marie intercipitur per se quens patrem. Meritum enim argui quod mereretur alteri personam impediret ne sequitur effectum in eo cuius mereretur, et in eo cuius mereretur. Primitus. n. Et in una persona cocurrerit. Unde simpliciter homo post lapsum potest sibi mereri reparationem. Unde Ezechiel. xvii. dicit. Si auerterit se iustus a iusticia sua et secerit iniustitatem iuste iusticie ei non recordabuntur. Obi. b. Greg. Considerandum nobis est quod in propagatione malorum nulla pars esse fiducia bonorum preterit, deinde. n. Notandum etiam quod homo potest mereri augmentum gratiae et charitatis in merito digni. secundum b. dicit. ubi super artem. viii. huius ratione est, quod ut dictum est. Illud cadit sub merito digni ad quod motio diuine gratiae se extendit. Bonus autem alicuius inueniens non solum se extendit ad ultimum terminum mortis sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus autem motus gratiae est vita eterna. Progressus autem in hominibus est secundum augmentum charitatis vel gratiae. secundum ille puer. n. Iustorum semita quod si lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum die quod est gloria. In quo verbo. b. Greg. super Ezechiel. In iustorum aucto bonum desiderium atque intellectus lucis intime, iam per dies est. Sed quod usque in fine vite in virtute perficiunt ad perfectum die, sic veniunt quoniam ad regna celestia perducunt in ea luce quam desiderant iam minus aliquod non habebunt, deinde per dies. q. non reuertebantur. Et sciendum quod quilibet actu meritorio mereretur homo augmentum gratiae, sicut et gratiae illuminatione, quod est vita eterna. Sed sicut vita eterna non statim redditur sed suo tempore, ita et gratia non statim augitet per quodlibet opus meritorium, sed suo tempore. c. i. aliquis sufficienter dispositus est ad augmentum gratiae. Tres nota quod plenaria in bono usque in fines nullus potest mereri.

Hoc est secundum b. tho. ubi supra art. ix. quod ista dependet solum ex diuina motione quod est principium omnis mentis. Sed te gradus toni perseveratione largitur quibuscumque largitur. Nec obstat, quod per ea bona oratione possimur ea mereri, quod etiam non meremur orando imperitum. Nam et priores deus erudit, venias non merentes quod petunt et accipiunt. Alioquin frustra dixisset publicanus. Deus apiculus esto mihi prius. Sicut et perseveratione toni aliquis percedo a deo, ut petat sibi vel alioquin quis non cadat sub merito.

De bonis temporibus. §. III

libro quod cadat sub merito sic declarat. b. dicit. se. q. vi. art. vi. Id quod cadit sub merito, est secundum vel merces quod est ratione alicuius boni. Bonum autem huius est duplex. Unde simpliciter aliud secundum quod est. Simpliciter quidem bonum huius est ultimum finis. secundum illud postmodum. Unde ad hanc deo bonum est. Et per hanc via illa quod ordinantur ut ducentia ad hunc finem, et talia similes cadunt sub merito. Bonum autem huius non simpliciter. sed secundum quod est ei bonum ut nunc. Unde quod est ei secundum aliud est bonum. Et huius non cadunt sub merito simpliciter sed secundum quod est. Secundum quod est dicitur quod talia bona, putantur utilia ad opera beatitudinis, quibus producuntur ad vitam eternam. sed hoc directe cadunt et simpliciter sub merito, sicut et augmentum gratiae, et opera illa quod est iustitia ad beatitudinem post primas gratias. Tantum enim dat deo iustitia de bonis talibus et etiam de malis, quoniam eis expedit ad pauciendum ad vitam eternam, et tantum sunt simpliciter bona huius talia. Unde dicitur in psalmi xxviii. de timore tribus. Non deficit oportuno bono. Et alibi. Non vidi iustum derelictum. Si autem considereremus talia bona secundum se, sic non sunt simpliciter bona huius. sed secundum quod est. Et ita non simpliciter cadunt sub merito. sed secundum quod est. secundum in quantum huius mouetur a deo ad aliquod taliter agenda, in quod sunt propulsata sequitur deo souente, ut sicut vita eterna est simpliciter principium operis iusticie, per relationem ad motionem diuinam ut dictum est supra, ita talia bona in se considerata habent ratione meritis, habitu respectu ad motionem diuinam, qua voluntates huius mouentur ad hanc sequendum. Licer interdum in his huius non habent rectam intentionem. Cum autem de ecclasiis. ix. Unde iuxta eiusdem euangelio iusto et impio, bono et malo. Hoc verum est quoniam ad substantiam bonorum et malorum talia bona. sed non quantum ad finem. Nam per huius boni manuductionem in beatitudinem non aut malum. Ita et talia bona sunt in prima in rete, in lege ut merces iusticie, ut per deum. xviii. Dicitur. b. Aug. quod in illis fuerint figure fusorum spiritualium bonorum quod implentur in nobis.